Noktalı harflere “güherdâr, hâce”; noktasızlara “müflis, fakir” adları verilir. Fars ve Türk edebiyatlarında muammaları esmâ-i hüsnâ, esmâ-i nebî ve şahıs isimleri üzerine kurulu olanlar şeklinde üç grupta toplamak mümkündür.

Türk edebiyatında ilk muamma söyleyenler Ahmedî (ö. 815/1412) ve Muînîdir. Anadolu sahasında ilgi görüp yaygınlık kazanmasında İran ve Azerbaycan’dan gelen şairler önemli rol oynamıştır. Kınalîzâde Hasan Çelebi, Yavuz Sultan Selim’in

İran seferinden sonra bu ülkeden Anadolu’ya gelen ilim ve sanat erbabı arasında muammada mahir pek çok kişinin bulunduğunu söyler (*Tezkire*, II, 914).

Âşık edebiyatında

da muamma türü şiirler bulunmaktadır. Bunlar klasik edebiyattakinden farklı olarak “içinde bir kimsenin veya varlığın isminin gizlendiği ve çözüldüğü şiirler” diye tarif edilebilir.

#### BİBLİYOGRAFYA :

İbn Reşîk el-Kayrevânî, *el-’Umde* (nşr. M. Muhyiddin Abdülhamîd), Kahire 1353/1934, I, 278; Reşîdüddin Vatvât, *Hadâ’îku’s-sihr fi deka’iki’s-şî’r* (nşr. Saîd-i Nefîsî), Tahran 1339, s. 690; *Bedr-i Dilşad’ın Murâd-nâmesi* (haz. Âdem Ceyhan), İstanbul 1997, II, 699; Taşköprizâde, *Meuzûâtü’l-ulûm*, I, 298; Kınalîzâde, *Tezkire*, II, 914; *Keşfü’z-zunûn*, II, 1740; Süleyman Paşa, *Mebâni’l-inşâ*, İstanbul 1289, II, 91; Ahmed Cevdet Paşa, *Belâgat-i Osmâniyye*, İstanbul 1299, s.

Edip Kürkçüoğlu, “Fuzûlî’nin Mu’ammâ Risâlesi”, *DTCFD*, VII/1 (1949), s. 61 vd.; Pakalın, II, 551-552; Dihhudâ, *Luğatnâme* (Muîn), XIII, 18704-18705; “Muamma”, *TDEA*, VI, 407-408.

M. A. YEKTA SARAÇ

#### MUAMMER b. ABBÂD

(معمّر بن عبّاد)

Ebû Amr (Ebû Mu’temir) Muammer b. Abbâd es-Sülemî (ö. 215/830)

Basra Mu’tezile ekolünün ileri gelen âlimlerinden.

İbnü’n-Nedîm, Muammer b. Abbâd’ın Basra’daki Süleym kabilesine mensup bulunduğunu (*el-Fihrist*, s. 207), İbn Hazm ise Benî Süleym’in âzatlî kölesi olduğunu ve Basra’da attarlık yaptığını (*el-Faşl*, V, 59) kaydeder.

Abbâd al-Sulamî; A Leading Mu'tazilite of the Eighth-ninth Centuries", *MW*, LI (1961), s. 311-320; R. M. Frank, "al-Ma'nâ: Some Reflections on the Technical Meanings of the Term in the Kalâm and its Use in the Physics of Mu'ammâr", *JAOS*, LXXXVII/3 (1967), s. 248-259.

MUSTAFA ÖZ

#### MUAMMERİYYE

(المعمرية)

Muammer b. Abbâd'a

(ö. 215/830)

nisbet edilen Mu'tezilî fırka

(bk. MUAMMER b. ABBÂD).

#### MUAMMERÜN

(المعمرؤن)

Yüz yıldan fazla yaşamış kimseleri ifade eden terim.

Sözlükte **muammer** kelimesi "ömürü uzun olan kişi" anlamında olup hadis ilminde uzun süre yaşayan muhaddisler için kullanılır.